
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   122   DEL    27  Giugno  2013

OGGETTO: ATTO  PREORDINATO  ALLA  PREDISPOSIZIONE  DELLO  SCHEMA  DI 
BILANCIO  PER  L’ESERCIZIO  FINANZIARIO  2013:  RIEPILOGO  DELLE 
TARIFFE  DEI  SERVIZI  COMUNALI  E  DETERMINAZIONE  DEI  TASSI  DI 
COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 
INDIVIDUALE  

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Il giorno 27 Giugno 2013, alle ore 08:30, presso questa sede comunale, convocati con avviso scritto del  
Sindaco,  consegnato a norma di  legge,  i  Signori  Assessori  comunali  si  sono riuniti  per  deliberare  sulle 
proposte  di  deliberazione iscritte  all’ordine  del  giorno  ad essi  notificato,  la  cui  documentazione  è  stata 
depositata nelle 24 ore precedenti l’adunanza.

Assume  la  presidenza  il  Sindaco,  PAOLO  BRAMBILLA,  partecipa  il  Segretario  Generale,  CIRO 
MADDALUNO.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

01. BRAMBILLA PAOLO (Sindaco)
02. BOCCOLI CORRADO (Vice Sindaco)
03. MASCIA MARIASOLE (Assessore)
04. RIVA CARLA (Assessore)
05. FUMAGALLI GUIDO (Assessore)
06. VILLA ANGELO (Assessore)

sono ASSENTI i Signori:

FUMAGALLI GUIDO.

Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 5.

Il  Presidente  accertato il  numero  legale per  poter  deliberare validamente,  invita la Giunta  Comunale  ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta  di deliberazione sopra indicata in oggetto.

Responsabile:   VERDERIO MARIA GRAZIA   --- 



AA.GG-SG-P01-MD02 Rev. 03

Giugno 2009  

Giunta comunale del 27 giugno 2013: deliberazione n. 122

Oggetto: ATTO  PREORDINATO  ALLA  PREDISPOSIZIONE  DELLO  SCHEMA  DI 
BILANCIO  PER  L’ESERCIZIO  FINANZIARIO  2013:  RIEPILOGO  DELLE 
TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI E DETERMINAZIONE DEI TASSI DI 
COPERTURA  DEL  COSTO  DI  GESTIONE  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  A 
DOMANDA INDIVIDUALE

Il Sindaco  illustra alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA

RICHIAMATO l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983, 
n.  131,  il  quale  dispone,  per  quanto  concerne  i  servizi  pubblici  a  domanda individuale, 
l'adozione di alcuni provvedimenti preliminari all'approvazione del bilancio:
a) individuare i servizi erogati dal Comune che rientrano in tale categoria e nella relativa 

disciplina;
b) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi finanziati da tariffe 

o contribuzioni;
c) determinare le tariffe e le contribuzioni;

VISTO il decreto interministeriale 31.12.1983 con il quale, in relazione al disposto dell'art. 
6 della sopracitata legge 131 del 26.4.1983 è stato approvato l'elenco dei servizi pubblici a 
domanda  individuale  ricadenti  nella  disciplina  in  argomento  e  vista  la  circolare  del 
Ministero dell'Interno del 12 maggio 1983, n. 15400 AG;

VISTO l’art. 4 del D.M. 16.05.2006 ;

VISTO, inoltre, l'art. 172, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n.267/2000 il quale prevede che i  
suddetti provvedimenti costituiscono allegato al bilancio di previsione;

DATO  ATTO che,  nonostante  il  Comune  di  Vimercate  non  si  trovi  in  condizioni 
strutturalmente deficitarie e non sia, pertanto, soggetto all'obbligo della copertura minima 
dei  costi  del  36% previsto  dall'art.  243 del  D.  Lgs.  267/2000,  per  l'anno 2013, il  costo 
complessivo dei servizi in esame risulta coperto dai relativi proventi in misura complessiva 
non inferiore al suddetto limite;

VISTI  i documenti allegati che formano parte integrante della presente deliberazione;

LA GIUNTA COMUNALE

- UDITA la relazione del Sindaco;



- ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla  proposta  in oggetto appartiene alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che è stato espresso, 
sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  il  parere  favorevole  ai  sensi  dell’art.  49 del 
D.Lgs. medesimo, allegato al presente atto quale parte integrante, da parte del Responsabile 
del servizio;

- CON VOTI unanimi, legalmente espressi:

D E L I B E R A

1. di dare atto che le tariffe dei servizi comunali approvate con appositi provvedimenti sono 
riepilogate  nel  prospetto  n.  1  “  Tariffe  dei  servizi  comunali”  che  si  allega  al  presente 
provvedimento per farne parte integrante;

2. di individuare,  nell'elenco sotto  riportato,  i  "servizi  a domanda individuale"  che saranno 
erogati  dal Comune di Vimercate nell'anno 2013 indicando, per ciascuno, le entrate e le 
spese previste nel progetto di bilancio preventivo per l'esercizio finanziario 2013 nonché le 
misure percentuali dei costi finanziati da tariffe:

SERVIZIO SPESE ENTRATE DIFFERENZA COPERTURA %

ASILO NIDO 37.324,00 20.000,00 17.324,00 53,58
ASSISTENZA ANZIANI 341.912,00 95.740,00 246.172,00 28,00
CORSI EXTRASCOLASTICI 61.300,00 56.500,00 4.800,00 92,17
IMPIANTI SPORTIVI 211.188,00 60.800,00 150.388,00 28,79
MENSE 393.434,00 180.600,00 212.834,00 45,90
PARCHEGGI CUSTODITI E 
PARCHIMETRI 158.500,00 158.500,00 0,00 100,00
MUST - MUSEO DEL 
TERRITORIO VIMERCATESE 460.678,00 42.450,00 418.228,00 9,21
LOCALI RIUNIONI 6.110,00 2.700,00 3.410,00 44,19
TOTALE 1.670.446,00 617.290,00 1.053.156,00 36,95

3. di  precisare  che  la  misura  dei  costi  complessivi  "coperta"  e  finanziata  dal  provento  di 
contribuzioni è la seguente:

          617.290,00 x 100
                ------------------------------ =  36,95

                1.670.446,00

4. di dichiarare che le previsioni di entrata, di spesa e di copertura, come sopra dettagliate, 
vengono assunte, per l’esercizio finanziario 2013, sulla base delle tariffe già riepilogate nel 
richiamato Allegato 1 “Tariffe dei servizi comunali”;

5. di  precisare  che,  nonostante  il  Comune  di  Vimercate  non  si  trovi  in  condizioni 
strutturalmente deficitarie e non sia pertanto soggetto all'obbligo della copertura minima dei 
costi del 36% previsto dall'art. 243 del D.Lgs. 267/2000, le entrate previste per i servizi a 
domanda individuale coprono, complessivamente, la misura minima;



6. di  dichiarare  che  l’ultimo  bilancio  definitivamente  approvato  dal  Consiglio  comunale  è 
quello  relativo  all’esercizio  2012  e  che  la  gestione  avviene  conformemente  al  dettato 
dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

7. di precisare che la Giunta comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 134, comma 
4,  D.Lgs  n.  267 del  18.8.2000,  ha  dichiarato  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile.

ALLEGATI:

1. Riepilogo tariffe dei servizi comunali;
2. Prospetti analitici entrate e spese dei servizi a domanda individuale;
3. Parere di regolarità tecnica.



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

       IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLO BRAMBILLA           CIRO MADDALUNO

_________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
quindici giorni consecutivi, e cioè dal al .

Vimercate, 

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ:
La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Vimercate, 27 giugno 2013

IL SEGRETARIO GENERALE
  CIRO MADDALUNO

_________________________________________________________________________


	Giunta comunale del 27 giugno 2013: deliberazione n. 122
	1.	CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

	Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto
	PAOLO BRAMBILLA		      		    CIRO MADDALUNO

	PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
	Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
	quindici giorni consecutivi, e cioè dal			al			.
	ESECUTIVITÀ:
	La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
	ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
	Vimercate, 27 giugno 2013
	  CIRO MADDALUNO


